
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1302  del 11/09/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

 

 

Oggetto:  Adempimenti D.gs. 81/2008 - Attivita` di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori ai sensi

del D.lgs. 81/08 e ssmmii.  Nomina Medici Competenti  e funzioni di coordinamento.

Rettifica -  Esecutivita` immediata.    

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Oggetto: Adempimenti  D.gs.  81/2008 -  Attivita`  di  Sorveglianza Sanitaria  dei  lavoratori  ai  sensi  del

D.lgs. 81/08 e ssmmii.  Nomina Medici Competenti e funzioni  di  coordinamento.  Rettifica -

 Esecutivita` immediata.      

  

Il Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile  

per il servizio pubblico 

Il Direttore  

U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Ing. Giuseppe Sabatino

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Premesso che:

- il  D.Lgs.  81/08 e ss.mm.ii.  secondo quanto disposto dagli  articoli  18,  38 e 41,  disciplina,  tra  

l’altro,  la  sorveglianza  sanitaria  quale  strumento  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  dei 

lavoratori sul luogo di lavoro;

- con  diverse  Determinazioni  e  Deliberazioni  aziendali,  sono  stati  nominati,  tra  il  personale  in 

organico in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni di legge vigenti nel tempo (art. 38 del 

D.Lgs.  81/08 e ssmmii),  i  Medici  Competenti  per il  programma di  Sorveglianza Sanitaria dei 

lavoratori;

- con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 461 del 02/05/2023 sono stati individuati 

i  Medici  Competenti  che  svolgono la  funzione  di  sorveglianza  sanitaria  per  i  lavoratori 

dell’A.O.U., nel rispetto della normativa prevista dal D.Lgs. 81/08 e ssmmii;

- con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 647 del 08/06/2023 è stata rettificata la 

suddetta deliberazione n. 461/2023 e che,  in  esito a  tale  rettifica,  è stato ratificato lo schema 

aggiornato  di  attribuzione  ai  Medici  Competenti  individuati  dei  lavoratori  afferenti  ai  diversi 

edifici;

- con deliberazione del  Direttore Generale pro-tempore  n.  1 del  02/01/2024 è stata approvata e 

sottoscritta la convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” e il Dipartimento 

Universitario  di  Sanità  Pubblica  dell’Università  degli  Studi  di  Napoli  “Federico  II”,  per 

l’erogazione di prestazioni di Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

- con la succitata convenzione il D.U. si è impegnato ad assicurare all’Azienda il coordinamento dei  

Medici  Competenti  e  le  prestazioni  di  Sorveglianza  Sanitaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  e 

ss.mm.ii. da parte di medici competenti in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, 

al fine di garantire la continuità delle attività di sorveglianza sanitaria; 

- che la suddetta convenzione, avente durata di dodici mesi, è scaduta in data 02.01.2025 e non è 

stata oggetto di rinnovo;

- con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 514 del 26/03/2024 è stata rettificata la 

deliberazione n. 647/2023, mediante l’aggiornamento delle assegnazioni dei lavoratori ai Medici  

Competenti;

- con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 1639 del 22/11/2024 è stata rettificata la 

deliberazione n. 514/2024, mediante l’aggiornamento delle assegnazioni dei lavoratori ai Medici  

Competenti e le funzioni di coordinamento dei Medici Competenti;

- con deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 312 del 27/02/2025 sono stati affidati, ai  

dott.ri Ferdinando Finiello e Mauro Fedele, gli incarichi di medici competenti per la sorveglianza 

sanitaria,  per  la  durata  di  mesi  dodici,  eventualmente  rinnovabili,  decorrenti  dalla  data  di  

conferimento degli stessi;

Considerato che:

- con  nota  prot.  n.  7021  del  31.01.2025,  l’Università  degli  Studi  di  Napoli  “Federico  II”  ha 

comunicato la cessazione dal servizio del medico competente prof. Ivo Iavicoli,  a far data dal  

01.02.2025;

- con nota prot. n. 49421 del 26 agosto 2025 la dott.ssa Emma Montella ha fatto richiesta di esonero  

dalle attività di Medico Competente;

- con nota prot. n. 50513 del 03 settembre 2025 il prof. Luca Fontana, in qualità di coordinatore dei 

medici competenti, ha preso atto ed espresso il suo nulla osta rispetto alla suddetta richiesta;

Ritenuto necessario:

- confermare  al  Prof.  Luca  Fontana  le  Funzioni  di  Coordinamento  dei  Medici  Competenti  

individuati e la successiva rendicontazione sulle attività svolte dagli stessi agli organi competenti;

- confermare il prof. Luca Fontana quale medico autorizzato;

- confermare ai dott.ri Ferdinando Finiello e Mauro Fedele, gli incarichi di medici competenti per la 

sorveglianza sanitaria, secondo quando stabilito dalla Delibera n. 312 del 27/02/2025;

- rettificare la deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 1639 del 22/11/2024 e, quindi, 

aggiornare la tabella dei Medici Competenti e relativi edifici di competenza;

Attestato che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza,  è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di  

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 

budget,

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Propone

Per quanto sopra indicato che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue:

- di prendere atto che,  con nota prot.  n. 49421 del  26 agosto 2025, la dott.ssa Emma Montella ha 

avanzato richiesta di esonero dalle attività di Medico Competente;

- di prendere atto che, con nota prot. n. 50513 del 03 settembre 2025, il prof. Luca Fontana, in qualità 

di coordinatore dei medici competenti, ha espresso il suo nulla osta rispetto alla suddetta richiesta;

- di confermare al prof. Luca Fontana le Funzioni di Coordinamento dei Medici Competenti individuati 

e la successiva rendicontazione sulle attività svolte dagli stessi agli organi competenti;

- di confermare il prof. Luca Fontana quale medico autorizzato;

- di confermare ai dott.ri Ferdinando Finiello e Mauro Fedele gli incarichi di medici competenti per la  

sorveglianza sanitaria, secondo quando stabilito dalla Delibera n. 312 del 27/02/2025;

- di rettificare la deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 1639 del 22/11/2024 e, quindi, di 

aggiornare  la  tabella  dei  Medici  Competenti e  relativi  edifici  di  competenza,  come  di  seguito 

riportata:

NOMINATIVO RAPPORTO EDIFICIO

Dott. Mauro FEDELE M.C. con contratto AOU 

Federico II
 Edificio n. 2

 Edificio n. 6

 Edificio n. 8

 Edificio n. 11

Prof. Mariano PATERNOSTER Interno AOU Federico II  Edificio n. 3

 Edificio n. 4

 Edificio n. 12

 Edificio n. 26 (personale servizio 

autoparco)

Dott. Ferdinando FINIELLO M.C. con contratto AOU 

Federico II
 Edificio n. 5

 Edificio n. 9

 Edificio n. 17

 Edificio n. 18

Prof. Luca FONTANA 

(già medico Autorizzato)

Interno AOU Federico II MEDICO COMPETENTE CON 

FUNZIONI DI 

COORDINAMENTO

 Edificio n. 1

 Edificio n. 7

 Edificio n. 10

 Edificio n. 13

 Tutti i lavoratori radioesposti

Prof. Fabio POLICINO Interno AOU Federico II  Edificio n. 15

 Edificio n. 20 (escluso lavoratori 

UOC Medicina Legale)

Prof.ssa Ida TORRE Interno AOU Federico II  Edificio n. 14

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Prof. Paolo MONTUORI Interno AOU Federico II  Edificio n. 16

 Edificio n. 19

Dott.ssa Veruscka LESO Interno AOU Federico II  Edificio n. 20 (solo lavoratori 

UOC Medicina Legale)

 Edificio n. 21

 Edificio n. 24

 Palazzina Quagliariello

- di trasmettere il presente provvedimento ai RR.LL.S. aziendali, in adempimento al D.Lgs. 81/08 

art. 50 comma 1 lett. c);

- di trasmettere il presente provvedimento, per i consequenziali adempimenti di rispettiva competenza, 

alle UU.OO.CC. G.R.U. e G.R.E.F;

- di trasmettere il presente provvedimento al Coordinatore dei Medici Competenti e per il suo tramite, a  

tutti i Medici Competenti di quest’azienda e a tutti i Delegati del Datore di Lavoro nominati;

- di disporre l’immediata esecutività del presente provvedimento.

         Il Direttore 

U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

         Ing. Giuseppe Sabatino

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 1290 del 09.08.2025

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 1289 del 09.08.2025

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Prevenzione e Protezione nei

Luoghi di Lavoro;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

          Dott.ssa Edvige Cascone        Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Individuato con D.G.R.C. n. 499 del 28.07.2025

Nominato con D.P.G.R. n. 104 del 07.08.2025

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Prevenzione  e

Protezione nei Luoghi di Lavoro

Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di prendere atto che,  con nota prot.  n. 49421 del  26 agosto 2025, la dott.ssa Emma Montella ha 

avanzato richiesta di esonero dalle attività di Medico Competente;

- di prendere atto che, con nota prot. n. 50513 del 03 settembre 2025, il prof. Luca Fontana, in qualità 

di coordinatore dei medici competenti, ha espresso il suo nulla osta rispetto alla suddetta richiesta;

- di confermare al prof. Luca Fontana le Funzioni di Coordinamento dei Medici Competenti individuati 

e la successiva rendicontazione sulle attività svolte dagli stessi agli organi competenti;

- di confermare il prof. Luca Fontana quale medico autorizzato;

- di confermare ai dott.ri Ferdinando Finiello e Mauro Fedele gli incarichi di medici competenti per la  

sorveglianza sanitaria, secondo quando stabilito dalla Delibera n. 312 del 27/02/2025;

- di rettificare la deliberazione del Direttore Generale pro-tempore n. 1639 del 22/11/2024 e, quindi, di 

aggiornare  la  tabella  dei  Medici  Competenti e  relativi  edifici  di  competenza,  come  di  seguito 

riportata:

NOMINATIVO RAPPORTO EDIFICIO

Dott. Mauro FEDELE M.C. con contratto AOU 

Federico II
 Edificio n. 2

 Edificio n. 6

 Edificio n. 8

 Edificio n. 11

Prof. Mariano PATERNOSTER Interno AOU Federico II  Edificio n. 3

 Edificio n. 4

 Edificio n. 12

 Edificio n. 26 (personale servizio 

autoparco)

Dott. Ferdinando FINIELLO M.C. con contratto AOU 

Federico II
 Edificio n. 5

 Edificio n. 9

 Edificio n. 17

 Edificio n. 18

Prof. Luca FONTANA 

(già medico Autorizzato)

Interno AOU Federico II MEDICO COMPETENTE CON 

FUNZIONI DI 

COORDINAMENTO

 Edificio n. 1

 Edificio n. 7

 Edificio n. 10

 Edificio n. 13

 Tutti i lavoratori radioesposti

Prof. Fabio POLICINO Interno AOU Federico II  Edificio n. 15

 Edificio n. 20 (escluso lavoratori 

UOC Medicina Legale)

Prof.ssa Ida TORRE Interno AOU Federico II  Edificio n. 14

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Prof. Paolo MONTUORI Interno AOU Federico II  Edificio n. 16

 Edificio n. 19

Dott.ssa Veruscka LESO Interno AOU Federico II  Edificio n. 20 (solo lavoratori 

UOC Medicina Legale)

 Edificio n. 21

 Edificio n. 24

 Palazzina Quagliariello

- di trasmettere il presente provvedimento ai RR.LL.S. aziendali, in adempimento al D.Lgs. 81/08 

art. 50 comma 1 lett. c);

- di trasmettere il presente provvedimento, per i consequenziali adempimenti di rispettiva competenza, 

alle UU.OO.CC. G.R.U. e G.R.E.F;

- di trasmettere il presente provvedimento al Coordinatore dei Medici Competenti e per il suo tramite, a  

tutti i Medici Competenti di quest’azienda e a tutti i Delegati del Datore di Lavoro nominati;

- di disporre l’immediata esecutività del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Adempimenti D.gs. 81/2008 - Attivita` di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori ai

sensi del D.lgs. 81/08 e ssmmii. Nomina Medici Competenti e funzioni di

coordinamento. Rettifica -  Esecutivita` immediata.    

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. conti vari preso nota

Anno bil. 2025

  Il Dirigente Amministrativo

U.O.C. Gestione Risorse Economico 

Finanziarie

Dott.ssa Cinzia Rea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1302  del 11/09/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro
 

 
Oggetto:  Adempimenti D.gs. 81/2008 - Attivita` di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori ai sensi

del D.lgs. 81/08 e ssmmii.  Nomina Medici Competenti  e funzioni di coordinamento.
Rettifica -  Esecutivita` immediata.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
11/09/2025

E’ divenuta esecutiva il 11/09/2025

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Sabatino Giuseppe -  Responsabile del procedimento U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di

Lavoro 

Sabatino Giuseppe -  Direttore U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

Carannante Ilaria -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo -  Incaricato  alla  pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e

Segreteria di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-09-11T15:52:05+0200
	Giacomo Iazzetta




